Tibi illustrissime Rex Anglorum Henrico, ego tuus famulus
Rodbertus hoc opus dedicaui quod de naturalis historiae Plinii
secundi libris 37 quasi ex immenso pelago ingenioli mei sagena 5
extraxi, reputans mecum incongruum valde fore te tot et tan-
tarum regionum dominum et rectorem ignorare partes orbis
cuius non minimae parti dominaris. Siquidem notum est quia
cum sis in bellicis negotiis inuictissimus, parto otio non minus
es in liberali scientia studiosus. In hoc igitur opusculo cognosces 10
si legere dignaberis fluxus et refluxus Oceani circumgirantis
et irrumpentis terram, diuersitates populorum et mores eorum,
ferocias bestiarum et impetus ferarum, naturas animalium et
uolucrum, pisciumque et reptilium, et alia mira quae duce
natura, uel contra naturam fiunt, in caelo sursum siue in terra 15
deorsum, in singulis quoque elementis. Postremo arborum et
herbarum uires, et caetera quae ex animantibus ad morborum
remedia pertinent. Lapidum quoque plurimorum gemmarum-
que nomina et uirtutes. Capita uero singulorum librorum prae-
notauit, ut cum tibi placuerit quidpiam horum ad memoriam 20
reducere, siue aliis manifestare, praenotato numero citius occurrat.
Salus et sanitas tibi proueniat hic et in aeternum. Amen.

2. Vorwort an die Leser.

Prooemium Roberti Crikeladensis super exceptis naturalis
historiae librorum Plinii secundi. 25

Studiosis et praecipue claustralibus et scholasticis Rod-
bertus Crikeladensis Prior Oxinfordiae non superbe sapere, sed

Die handschriftliche (W) Interpunktion ist beibehalten. — 10 liberali] litterali M. — 12 irrumpentis] irrumpantis M. — 15 caelo] coelo M. — 19 Capita] Capitula M. — 24 Prooemium] Proemium M. — exceptis] sic — 25 historiae] hystorie M. — 26 scholasticis] rolasticis M. — 27 Crike-
ladensis] Krikeladensis M. — Oxinfordiae] Oxinefordie M.

tramitem disciplinae humiliter percurrere. Plinii secundi libros de naturali historia 37 in nouem coartare uolumina conatus sum, ad communem omnium ea legere uolentium utilitatem. Hac usus breuitate ut nobis satisfaciam, et fastidiosis causam
 5 oscitandi tollam. Placuit enim memorabiliora et utiliora conscribere. superfluis et nostro tempori non necessariis supersedere. Quid enim prodest singularum urbium aut uiculorum siue etiam locorum nomina percurrere, cum non liceat inde tributa exigere. Hoc Romanis tunc dominis terrarum oportunum erat, quibus tributa exigere par erat. Operis huius executionem hac ratione pertracto, nihil omnino de meo interpono, sed integrum quandoque capitulum, integramue sententiam de rebus quas in notitiam ducere libuit, non meis sed
 10 ipsius Plinii integerrimis uerbis conscribo. Errores quidem Gentilium et superstitiones inutiles, et pleraque alia fidei christianae contraria, interserere inutile duxi. In margine autem ubi necessarium putavi super iis maxime quae obscura uel grauius ad intelligendum proponuntur, ingenioli mei qualemcunque capacitatem communicauit, nullum praeiudicium doctioribus faciens.
 20 Quicumque igitur illud uelut infinitum librorum transmeare non poterit, hic nando manu capiat, quod ibi remigando inuenire uix poterit. Valete, et gratias agite illustrissimo Regi Angliae Henrico secundo, cuius nomini hoc opus dedicare praesumpsi.

3. Probe des Exzerpts aus der Naturalis Historia des Plinius.

25

De Mundo.

(Plinius, Nat. Hist. II, 1) Mundi extera indagare. nec interest hominum. nec capit humane coniectura mentis. (3) Furor

2 historia] hystoria M. — coartare] coarctare W. — 5 oscitandi] oicitandi M. — 7 prodest] prodest prodest W. — 11 nihil] nichil M. — 15 fidei] fidei fidei W. — 17 iis] hiis M. — 18 qualemcunque] qualemcumque M. — 20 Quicumque] Quicumque M. — illud] fehlt in W. — 22 Nach praesumpsi folgt in M nochmal Valete. — 26 Incipit liber primus de Mundo M; in W fehlen diese Worte. Ueberhaupt fehlen die Ueberschriften in W. —

est mensuram. eius animo quosdam agitasse atque prodere ausos. alios cursus occasione hinc sumpta. aut his data. innumera- biles tradidisse mundos. (4) Furor est profecto furor egredi ex eo. et tanquam interna eius cuncta plane iam sint nota. ita scrutari extera. quasi uero mensuram ullius rei possit agere. 5 qui sui nesciat. aut homines possint. uidere quae mundus iste non capiat.

De forma eius.

(5) Formam eius in speciem orbis absoluti globatam esse. nomen in primis et consensus in eo mortalium orbem appel- 10 lantium. sed et argumenta rerum docent. Non solum quia talis figura omnibus sui partibus uergit in sese. ac sibi tole- randa est seque includit et continet nullarum egens compagum. nec finem aut initium ullis sui partibus sentiens. sed oculorum 15 quoque probatione. quod conuexus mediusque. quacumque cer- natur cum id accidere in alia non possit figura.

De motu.

(6) Hanc ergo formam eius inrequieto ambitu inenarrabili celeritate viginti quattuor horarum spatio circumagi. solis exortus et occasus haud dubium reliquere. An sit inmensus 20 et ideo sensum aurium excedens tantae molis rotate uertigine assidua sonitus non equidem facile dixerim non magis quam circumactorum simul tinnitus siderum suosque uoluentium orbis.

De nomine.

(8) Equidem et consensu gentium moueor. Namque cos- 25 mos greci. nomine ornamenti appellauere eum. et nos a per- fecta absolutaque elegantia mundum.

2 his] hiis M. — 9 Rob. zu absoluti (in M): Absolutum dicit ... quicquit in sua specie nullum habet ... diculum. Ubi causa fiat ... eptangulus non est absolutus qua ... dunt anguli ne sit circu ... ab- solutus id est absque offen ... mundus. — 10 consensus] concensus W. — 11 et] fehlt in W. — rerum] fehlt in M. — 12 toleranda] tolleranda M. — 13 seque] que M. — 15 quod] fehlt in M. — 20 reliquere] relinquere M. — 23 orbis] oibes W. — 25 Namque] Nanque W. —

De celo.

Caelum haud dubie celati argumento diximus ut interpretatur marcus uarro. (9) Adiuuat rerum ordo descripto circulo qui signifer uocatur in duodecim animalium effigies.
5 et per illas solis cursus congruens tot saeculis ratio.